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Sāpes, izmisums, pazemojums
Īpašo bērnu pieaugšana – vecāku lielākās bažas
l LIENA RIMKUS

Lielākoties jautājumi tiek 
risināti vien brīžos, kad kāds 
par tiem uzdrošinās runāt 
skaļi. Šoreiz savu sāpi ne-
slēpj “mūžīgo bērnu” vecāki, 
kuri akcentē vairākas prob-
lēmas: tostarp sarežģīto aiz-
bildnības noteikšanu pēc 18 
gadu sasniegšanas, pabalstu 
apmērus un asistentu trūku-
mu. Lai noskaidrotu, kāda 
ir situācija Liepājas un Kur-
zemes pusē, uz sarunu aici-
nām biedrības “Dižvanagi” 
pārstāvjus un vairākus īpašo 
bērnu vecākus. “Dzīvojam, 
kā mākam. Mums nekad ne-
viens nav prasījis, kā labāk 
gribētu mēs,” saka mammas, 
kuras aprūpē savus bērnus.

Pilngadība  
nes līdzi raizes

Kristiāns Emīls augusta bei-
gās nosvinēja savu 18. dzim-
šanas dienu. Kopš dzimšanas 
puisis slimo ar bērnu cerebrālo 
trieku, viņam ir smagi kustību 
traucējumi un smaga garīga 
atpalicība. Nerunā, neko pats 
nevar izdarīt. Ir pilnīgi kopjams.

“Tagad, kad esam nosvi-
nējuši 18. dzimšanas dienu, 
sākās īsts murgs, ja runājam 
par birokrātiju valsts iestādēs. 
Nokārtojām invaliditāti, tagad 
gaidām tiesu, kas būs vien ok-
tobra nogalē, kad noteiks viņa 
rīcībspējas ierobežojumus. Tas 
šķiet tik absurdi! Es esmu viņa 
rokas, kājas, acis – viss. Neska-
toties uz to, tiesā man jāpierā-
da viņa rīcībnespēja, lai varētu 
viņa vietā saņemt kādu naudi-
ņu,” saka Emīla mamma Ilona.

“Saspiediet kulaku stipri, stipri, tad jūs sapratīsiet, kā es dzīvoju ilgus gadus, kad Annai bija pat 100 un 200 
lēkmes, kad viņa krita, sita galvu, sakoda mēli, salauza roku, vēlāk atradām zāles, kas palīdzēja. Nu varam iziet 
pastaigās,” par ikdienu stāsta Annas mamma Tatjana. EGONA ZĪVERTA FOTO

Kopš 18 gadu sasniegšanas 
pabalstu par dēlu Ilona nesa-
ņem, tomēr pie ārstiem dēls jā-
ved, viss nepieciešamais jāpērk. 
“Pēc tiesas atkal jāvēršas bāriņ-
tiesā un tur atkal jāgaida, kamēr 
viss tiek izskatīts, pārbaudīts, 
kas atkal prasa laiku. Pabalsts 
mums tajā laikā nepienākas, jo 
tas ir starpposms. 

l LIENA RIMKUS

Tiklīdz pilsētvidē norisi-
nās remontdarbi, iedzīvotā-
jiem nekas cits neatliek, kā 
pieciest īslaicīgas neērtības, 
tomēr dažas no tām ievelkas 
nedēļām. 

Zaļās birzes mikrorajona 
Kuldīgas ielas 38. nama iedzī-
votāji ir sašutuši, ka viņiem no 
4. līdz 24. septembrim pilnībā 
pārtraukta karstā ūdens piegā-
de. “Liepājas enerģija” skaidro, 
kādi ir iemesli.

Mājas iedzīvotāja Monta 

stāsta, ka nama apsaimnie-
kotājs laikus izlicis “Liepājas 
enerģijas” brīdinošo ziņojumu, 
kurā norādīts, ka karstā ūdens 
piegāde būs traucēta šajā laik-
posmā, tomēr tur tika minēts 
laiks no pulksten 9 līdz 17. 

Trīs nedēļas bez karstā ūdens


